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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

O studiu zaměřeném na fotografování jsem začala přemýšlet už na základní škole,

kdy si člověk musí zvolit, jakým směrem se chce vydat dále. Jelikož mě již od dětství bavily

výtvarné činnosti jako kreslení, malování a později se přidala záliba fotografování, začala

jsem navštěvovat takto zaměřený kroužek a podala si přihlášku na Střední grafickou školu

Hellichova, na obor Užitá fotografie. Díky přípravným lekcím pod vedením zkušeného

pedagoga jsem úspěšně zvládla přijímací talentové zkoušky a mohla proniknout hlouběji do

tajů pořizování snímků. Dozvěděla jsem se mnoho nových informací, naučila se pracovat

kreativněji, přemýšlet o svých projektech a umět je obhájit. Zadání zaměřená na technickou

stránku snímků mě naučily, jak pracovat s materiály jako jsou sklo, keramika a kov. Poprvé

jsem zde mohla pracovat s kinofilmovými, středoformátovými a velkoformátovými kamerami.

Od té doby jsem si práci s filmem a celým procesem vyvolávání oblíbila natolik, že mnohdy

fotografuji pouze na něj. Vidím v tom onu krásu vzniku, kterou mohu provázet a ovlivňovat

během celého procesu. Je to něco, co digitální kamery nikdy nenahradí. To kouzlo

okamžiku, kdy konečně můžete po ustálení otevřít tank a zjistit, zda na filmu snímky jsou.

To napětí, očekávání a ohromná radost z fotografií, to mě pouze cvakání spouště u digitální

zrcadlovky nikdy nenahradí. Při snímání nikdy nepocítím takové emoce. Někdy člověk necítí

vůbec žádné, jelikož ví, že když se snímky nezdaří, nic se neděje. Nebo se později

v postprodukci upraví. A protože fotografii vidíte hned po expozici, tak tady ten pocit natěšení

chybí.

Nejprve jsem různě experimentovala a zkoušela, jakými tématy se budu do budoucna

obklopovat. A jelikož jsem spíše introvertní typ, nikdy jsem moc nevyhledávala témata

spojená s člověkem. Mnohem raději jsem se začala zaměřovat na dokumentování míst,

přírody a zátiší. I když jsem si musela projít všemi okruhy, mě blízké jsou právě ony nehybné

objekty, u kterých mohu dlouho promýšlet kompozici, vybírat vhodný úhel pohledu a nebýt

u toho pod tlakem a pozorována zrakem jiných osob.

Při nástupu na Fakultu designu a umění Ladislava Sutnara jsem již byla do oboru

zasvěcena a díky tomu pro mě splnění předmětů v prvním semestru bylo lehčí. Překvapila

mě přátelská atmosféra v ateliéru a milé, ale upřímné konzultace našich prací s pedagogy.

Během studia jsem rozvinula mé smýšlení o fotografii, jelikož jsme spíše vedeni k vytváření

volných souborů, ne k produktové fotografii. Začala jsem se více zaměřovat na nehybné

motivy, krajina mě přitahovala čím dál více. Vyzařuje z ní klid. Pohyb v ní je pro mě vždy

relaxace, oprostím se od okolního světa zaplněného ruchem velkoměsta. To nádherné ticho,

liduprázdno. Ta zvláštní atmosféra, která se mění z přátelské do napjaté, když si s námi

počasí pohrává. Je nevyzpytatelná. Ale i přesto ve mně vyvolává pocit bezpečí. Právě díky
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všem těmto pocitům, které v ní zažívám, je pro mě její dokumentování radostí a je mi ze

všech témat nejbližší.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Výběr tématu bakalářské práce pro mě byla velice těžká volba. Zvolit si pouze jedno

téma je složité, ale naštěstí je každé z nich voleno tak, aby měl člověk volné ruce a mohl do

každého zahrnout svůj vlastní rukopis a téma sám sobě přizpůsobit. Hledala jsem něco, čím

bych mohla vyjádřit můj pohled na svět, moje dosavadní znalosti a zkušenosti. Ale hlavně,

aby mě vytváření souboru těšilo a fotografovala jsem s radostí. Po dlouhé váhání jsem se

rozhodla pro téma Realita/fikce – soubor fotografií na pomezí reality a fikce. Toto hravé téma

pro mě přesně vyjadřovalo onu volnost při realizaci, kdy se člověk může nechat unášet svou

vlastní fantazií, vytvářet snímky, které vychází z mých představ a snů. Nechat se volně

inspirovat svým okolím a přestat přemýšlet. Jen se dívat kolem sebe, snít

a fotografovat prostory a výjevy, které se ztrácejí v abstrakci. Vytvářet atmosféru a podle

nálady kolísat na rozhraní fiktivních světů.

Dlouho jsem jen promýšlela, jak téma uchopit. Nevěděla jsem, čím začít. Právě ono

nekonečné dumání nad správným směrem, kam se ubírat, bylo špatně zvolenou cestou

a velice mě svazovalo. Pokaždé, když jsem přišla na skvělý nápad, jsem ale při samotném

fotografování zjistila, že onen skvělý nápad, který se alespoň zezačátku takhle jevil, není až

tak dokonalý. Že to není to, čím bych se dalších několik měsíců chtěla obklopit a žít tím.

Z věcí a míst, které jsou běžnou součástí mého života, se stávají během fotografického

procesu objekty zájmu. Někdy přehlížené, jindy opečovávané. Ze zapomenutí vytrženy

a dány na obdiv zraku diváků. Mění se podle témat, které dokumentuji a kterými se v daném

období zabývám. Můj zrak se stává samostatnou jednotkou, která mě neustále upozorňuje

na nové a nové motivy.

Ale zpět k mému tématu. Každá fotka je svým způsobem fikce. Vše je výběr autora,

nevíme, co je byť jen kousíček za rámem obrazu, pokud nám k tomu autor nepřiloží celou

sérii fotografií či její varianty s větším zorným polem. Každou fotku může též každý pojmout

svým vlastním způsobem a vyložit si ji podle svého. Zaleží to také na daném rozpoložení

nálady pozorovatele a jeho osobních zkušenostech a zážitcích. Jak slovo realita, tak slovo

fikce chápu dvěma způsoby. Reálné může být něco, na co si můžeme sáhnout, něco, co je

opravdu na světě k vidění. Též to je ale něco, co je nepozměněno lidským zásahem. Fiktivní

může být opět něco, co vůbec neexistuje hmotně. Něco, co je mimo naše chápaní či právě

jen čerpá z našeho kreativního myšlení. Též to ale můžeme chápat jako něco, co již člověk

pozměnil, byť jen malinko. Za fiktivní námět můžeme povazovat též objekt, který se snaží

nahradit nebo věrně okopírovat už existující předměty nebo prostředí. Ať již nezdařile nebo

tak povedeně, že naše oko není schopno rozpoznat, že to, co pozorujeme, ve skutečnosti

neexistuje. K pozměněné realitě se váže též slovo konstrukce. Taková scéna je od základu
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dílo autora, objekty jsou poskládané a nakomponované podle vlastního citu. Každý fotograf

je svým způsobem konstruktérem snímku. I když se zaměřuje pouze na dokument, vždy

musí vytvořit výřez ze světa podle svého úhlu pohledu a cítění. I když by chtěl zachytit vše,

nikdy se této selekci nevyhne. Na snímku se může projevit a zobrazit jen část, byť co nejvíce

charakteristická, popisná a výstižná. Vždy ale něco bude chybět, pokaždé můžeme hledat za

snímkem další významy. A pokládat si otázku, co nám autor zatajil. Nikdy se neubráníme

otázce, jestli nepozorujeme iluzi, zda nám snímek ukazuje pravdu.
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3. CÍL PRÁCE

Při psaní tohoto oddílu jsem byla se souborem teprve na počátku. Je složité

přemýšlet v začátcích o zakončení práce, jelikož fotografování je velice tvárné, proměnlivé

a když už si člověk myslí, že by soubor mohl zakončit, náhle ho napadne nějaký další námět

nebo nová situace, kterou by mohl do své práce zahrnout. Zatím nikdy jsem neměla pocit, že

by nějaký z mých dosud vytvořených souborů byl definitivní, perfektní. Že bych v něm

nemohla pokračovat, dotáhnout ho o něco dále. I přesto si ale myslím, že nedílnou součástí

každého projektu je i představa a myšlenka o finálním výstupu a měl by ji mít každý umělec

již při začátcích.

Ráda bych, aby finální snímky byly odrazem mně samotné, aby z nich vyzařovala

hravost, ukrytá tajemství. Chtěla bych, aby divák, který si mé fotografie bude prohlížet, se

mohl nechat volně unášet. Nechat pracovat svou fantazii, ničím nebýt rušen. Jen sám mezi


[…]


jen profesoři, se kterými konzultuji a spolužáci?

Pokusím se tedy shrnout alespoň moje přání a představy o vlivu souboru na budoucí

obecenstvo. A dále mi nezbývá nic jiného, než jen doufat a věřit, že se moje sny vyplní.

Každý umělec je potěšen, když má možnost spatřit u někoho dalšího odkazy na svou

práci. Je to zpětná vazba na to, že naše práce nebyla zbytečná, že díky ní mohlo vzniknout

další dílo. Zde vidím onen důležitý potenciál, dílo získá větší hodnotu. Nikdo rád netvoří dílo

za účelem, aby nebylo vidět. I přes originalitu a jedinečnost, která je tímto krokem mírně

narušena. Ale stojí to za to. Důležitým prvkem je též i to, aby fotografie diváka zaujaly

natolik, aby se alespoň na chvilku zamyslel nad vyobrazeným obrazem nebo situací, kterou

snímek zobrazuje. Vypustil z hlavy každodenní starosti a mohl být chvíli sám sebou.

Bez přetváření a předsudků okolí. Pohrávat si se svou fantazií a prozkoumávat svět skrze

jiný úhel pohledu. Třeba právě tato jiná perspektiva dokáže člověka pozměnit. Začne si

všímat věcí, které dříve přehlížel. Upozorním ho na kreativitu sebe samotného. A právě tím,

že jsme schopní kreativního myšlení, si dokážeme užívat života a rozdávat radost svým

blízkým.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Kladně bych hodnotila výběr fotografií. Ač jsem jich nasnímala veliké množství,

myslím si, že jsem samozřejmě s pomocí profesorů zvolila výstižné snímky. Vybrala jsem

méně fotografií právě proto, aby se divák brzy nezahltil, ale prohlížení ho bavilo až do konce.

Když se na práci zahledím, působí na mě kompaktním dojmem. Řazení snímků podle

tonality není chaotické a knížka drží pospolu.

Šťastnou ruku jsem měla i při výběru materiálu k tisku. Použití pauzovacího papíru

vyšší gramáže se k tématu náramně hodí. Skvěle ho vystihuje a podporuje. Vytisknuté

fotografie na něm na první pohled působí jako na klasickém papíře. Na druhý pohled ale

člověk zjistí, že se obrazy prolínají. Nenápadně v pozadí vystupuje snímek z další stránky.

Tvoří jakousi kulisu a připravuje diváka na další výjev. Čím je výjev světlejší, tím více se

s dalším snímkem prolíná a diváka mate. Co je daná fotografie a co už se nachází v pozadí?

To nechávám na každém z vás, ať při otáčení stránek zjistí, jak tomu je.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Když se zamyslím nad nedokonalostmi mé práce, určitě stojí za zmínku kvalita

některých fotografií. Mnohé vznikly velice spontánně, bez plánování. Vždy jsem neměla po

ruce mou zrcadlovku a musela jsem sáhnout po mobilním telefonu. Ale i přesto si myslím, že

vzhledem k danému tématu to není zas až tak veliký problém. Upřednostňuji vyznění snímku

před perfektním provedením.

Další část, u které si nejsem zcela jista, je grafické rozvržení knihy. Zkoušela jsem

mnoho variant a umístění snímků, zabývala jsem se touto částí poměrně dlouhou dobu.

Ale jelikož grafika není můj obor, nemám s ní takové zkušenosti. Právě proto jsem se

nakonec rozhodla zvolit jednodušší provedení, které není zas tak jedinečné. V knize střídám

snímky vždy na celou stránku nebo dvojstránku. V případě fotografií na výšku jsem zvolila

umístění bez bílých rámečků okolo snímku po stranách stránky. To vše se ale snažím

vyvážit použitím neobvyklých materiálů.
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12. RESUMÉ

This bachelor thesis deals with Construction and fiction in photography. I try to find

the ways of shooting between reality and fiction. It is very complicated because everything

we take a photo of is real. We can´t escape from the outside world and from existing things.

In this time we constantly meet the advertising everywhere around us. That influence

us a lot. Those works are edited to perfection. Nothing must be with defect.

In my project I focus on the atmosphere which you can feel from the pictures. I would

like to influence viewers and guide them to think about my photos. Everyone has different

experience, personality traits and own perception. That's why everyone can imagine its own

scenes and see something else every time. I endeavour giving freedom of thinking. When

you look at my photos, you can project your dreams into that. My idea is to allow people only

follow my pictures and let their emotions run away with one.

You find a lot of links to the universe but we don´t know what is located behind this

space. Is there the end somewhere? This idea is very similar to the main idea of

photography. When anyone is taking pictures makes his own selection. We never know what

is behind the frame of photographs. We are only given a choice of an author and our

imagination can work at full blast.

I decided to make my author´s book from selected pictures. I don´t want the book to

be separated to parts. I would like it to create a one unified file. I put photos from light to dark

hues in it. They are appearing slowly from a paper and reveal a secret and details to us. At

the end the pictures are losing again to the paper and disappear in blackness. After that the

viewers are left in solitude with their own ideas and imagination.
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Tokihiro Sato: Photo-Respiration Hattach 1, 1996, černobílá fotografie

Dostupné z: http://photoarts.com/gallery/sato/satoexh.html
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Příloha 10

Nepoužitá fotografie
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Příloha 11

Nepoužitá fotografie
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Příloha 12

Nepoužitá fotografie

35

Příloha 13

Nepoužitá fotografie
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Příloha 14

Nepoužitá fotografie
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Příloha 15

Inspirační zdroj – René Magritte, Le pays des miracles (The Country of Marvels)

René Magritte: Le pays des miracles (The Country of Marvels), Series 2, 1967,

60.6 cm x 50.2 cm

Dostupné z: http://www.artnet.com/artists/ren%C3%A9-magritte/