Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce:

Konstrukce a fikce – Soubor fotografií na pomezí reality a fikce

Práci předložil(a) student(ka): KROPÁČOVÁ Tereza

Studijní obor a specializace: Multimediální design - Užitá fotografie

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Prof. Mgr. Štěpán Grygar

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Tereza Kropáčová zpracovala dané téma kreativním způsobem. Výslednou formou je autorská fotografická publikace, obsahující imaginativní snímky, provokující diváka k vlastní interpretaci obsahu. Barevné řešení a abstrahující tvarové kombinace jednotlivých fragmentů přispívají k hravé atmosféře celé práce. Diplomantce se podařilo naplnit cíle beze zbytku.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Přestože je většina fotografií pořízena klasickou digitální technologií, použití různých typů objektivů a technik přispělo k výrazové rozmanitosti celé práce. Vedle klasické analogové fotografie diplomantka použila například starý objektiv určený pro analogovou fotografii nebo dírkovou komoru ve spojení s digitálním fotoaparátem. Použití techniky freelensingu umožnilo kreativní práci s obrazovou neostrotí.

3. Přínos práce pro daný obor

Kreativita a cit pro výtvarné řešení jsou dobrým předpokladem pro další vývoj. Autorská publikace tyto schopnosti jednoznačně potvrzuje.

4. Silné stránky díla

Nejsilnější stránku bakalářské práce spatřuji v prokázané invenci a kreativité. Diplomantka se nespokojuje s dosaženými výsledky, její práce je otevřená a znamená neustálou konfrontaci různých přístupů a řešení až do konečného výběru fotografií.

5. Slabé stránky díla

Jistá nekoncepčnost někdy zbytečně ubírá na soustředěnosti kreativní práce.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářská práce Terezy Kropáčové působí přesvědčivě, doporučuji ji k přijetí s hodnocením stupněm výborně.

Datum: 22.5. 2017

Podpis: